dic. c. cōfūlūstī. exp̄sse nō phibetur. p̄m̄o exp̄sse prohibetur dum tex. dicit et vtatur hoc verbo sufficiat quod imperatiū est includit in se phibitionē quia quod p̄cipit imp̄atur et qd̄ imp̄at necessē ē fieri. c. qd̄ p̄cipiti. r. xiiij. q. i. Nam casus necessitatis quibus p̄test. plures missas dicere exprimūtur in iure videlicet in dic. c. et. c. cōfūlūstī. et. c. ex pte. et. c. referente ergo ol̄tra illos casus videntur iura phibere; quia non permittunt casibus illis ergo in reliq̄s phibentur ar. c. nomine de p̄sumptione; quia si in uno coēditur in reliquo negatur. dic. l. cūm ita legatum. ff. de condī. et mon. et. l. cūm lex. ff. de legi. et sic per cōsequens peccat. quia contra legē phibituā facit. ar. c. ij be maio. et obedi. in v. dūtaxat p̄ doc. Cogita si bene dico in cōscientia tua. et quādo celeb̄s si celebas ppter casum neasitatis aut cupiditatis. quia deus est desup cuncta cognoscens et corā cuius tabunali si are debebis in suo tremendo iudicō. c. p. de te iudi. li. vi. Ista dico ppter nōnullos qui passim nō revertentur duas missas in die celeb̄ate nō attendētes q̄ vbi n̄cātas per alios subleuari potest nō debent duas missas in die celeb̄are. vt no. in dic. c. cōfūlūstī et in. c. n̄cā et in alijs iurib⁹ sup̄

allegatis

**¶ Decimōoctauo.** Queto a mis sa sit de h̄is canonicas. Respon detur s̄m glo. sup̄ verbo fructum labiorum tūcēum. in dic. clemē. vī. de cele. mī. q̄ nō: sed bene est de officijs. et sic bene interfertur q̄ appellaōne officiorum continetur missa et nō appellaōne horarū canonitarū. patet quia Ep̄i de honestate solum tenentur ad missas dicendas vel audiendas. c. fi. de ptūn. li. vi. sed ad horas canonicas tenent nō solum de honestate sed etiā de necessitate. et ita tenet Guīl. Paulus et Stepha. idem fatnit et dicunt cum glo. palle. q̄ interdum distibūcoes in ecclesias sūt aut statuuntur ita pro missa sicut pro alijs horis canonicas et ad hoc facit clemen. vī. ca de reli. et venera. sanctorū r̄c. Sed vide si Ep̄i negligānt missas dicere. tūc peccant et puniri possunt si hoc ex cōtemptu agat vt no. p glo. r̄ doc. in. c. si quis aut legare dote

**¶ Decimonono.** Vone q̄ clēt̄ cus beneficiatus non remat ad eccliam et nō vult stare in chōro et interesse diuinis officijs. et si est ibi dedignatur cantare aut os ap̄ire cum alijs officiantib⁹ quasi existimet hoc ad dedecus et vituperiū et quadam elatione inflatus q̄uis promptus sit distibūcoes et redditus b̄nifici⁹

nedū capere sed rapere. et qui pō  
cius interest diuinis officiis. ut  
ipas distribuōnes nō p̄dat et  
redditus q̄ nostro officio. et q̄t  
sunt si nō sentiēt distribuōnes  
nō poneat p̄dem in ecclā. In ta  
lis possit copelli ad officiandum  
una cū alijs. Respondeatur q̄ sic  
et preserā si dieb⁹ solemib⁹ ab  
sens fuerit quib⁹ maxime bene  
ficiati a suis beneficījs abesse nō  
debent. ymo tales absentes pos  
sunt tñenmo a cōione suspendi  
ut in. c. **N**i quis in clero. viij. q.  
i. de cōse. dist. i. **N**i quis eam  
dt tex. in dic. c. **N**i quis Qz cle  
ticus nō d; ee ab ecclā p̄ tres eb  
domadas. p̄ hoc faciūt ea q̄ no.  
in tubo et m̄go de cle. nō resi.  
et. c. puenit. de appell. et dū sūt  
in ecclā beneficiati dñt eā officia  
re videlicet cantando et alia fa  
ciendo cum alijs officiantib⁹. Et  
si nolunt p̄missa facere p̄terunt  
ad hoc copelli ea rātōe quia eo a  
mimo et intencōne dankē reddi  
tus et distribuōnes ut opas su  
as prestare debeat hoc est diui  
na officia legere et cantare. ar. c.  
significatiū. de p̄ben. et. c. dispen  
diosam de restūptis. li. vi. nam  
sic operando pensū seruitutis sue  
psoliuit clericus. vt mādat tex.  
noster in dic. cle. i. et. c. doletes  
de cele. mis. et si nō telit ita face  
re et p̄seueraret in sua mobedi  
cia et p̄tinacia si ecclā aut benefi  
ciū careat debito suo et officijs

diuinis poterit p̄tuati. vt in. c.  
puemit et. c. t. e. eaā. p̄ totum de  
cle. nō resi. nā beneficū cofertur  
eo animo vt in eo fiant residēcia  
et diuina officia ppter que bene  
ficiū fundatū et dotatum est ce  
lebrētur. c. telatū. i. e. q̄ nōnulli  
de clericis nō residentib⁹. Et de  
hoc vltō sv̄isū est aliquid in. q.  
que incipit. **Q**ui ad has horas  
teneat. **D**icefīmo. Quia de virtis ec  
clesiasticis est dictū hucusq; **D**icit  
quid de monialib⁹ lēatis an pos  
sint alta voce et solenmiter diuina  
officia celebrare. dimissis aliquo  
rum opinonib⁹ considerata sive  
tudine vniuersalis ecclē breuit.  
**E**t quia in benedictione dicunt  
alique ordinem recipere nā  
alique ex eis dyacomissa appellā  
tur et ordinem recipiūt in bene  
dictione. c. dyacomissa et ibi no  
p glo. et Archi. xxvij. q. i. **I**s ta  
men dōdo et si nō sit de septē ordi  
nibus ecclē s̄m **I**mō. de quib⁹  
septem ordinib⁹ habetur in. c.  
p̄br. et capitulis sequētib⁹ xxij  
dist. **A**ttamen talis status suffi  
cit ad diuina officia dicenda. et  
q̄uis talis dyacomissa quā nos  
abbatissā appellam⁹ legat ome  
liā vel euangelium in matutino  
qd̄ ex causa deuocōis et in consola  
cionē sexus feminē ab ecclā ce  
dit q̄uis quidā dicat q̄ i p̄db⁹  
**I**stae dyacomisse nō h̄eant n̄ tñ  
dicūt. **O**ns wblscū: s̄ loco illi⁹

dicere debent. Dñe exaudi orationem meam. sic t faciūt layci  
put dixi m. q. que incipit Quo  
to an excomum catus. Itē nec  
euangeliū legūt in missa nec al  
tati ministrant. vt in dic. iuris  
bus in principio allegatis. de co  
ha. cle. et muti. c. i. q. quis male  
seruetur et ideo male

**N**on vicesimo primo Quero quia  
dictum est supra de eo qui habet  
beneficiū q. teneat dicere has  
horas. Sed quid si habeat plus  
ra beneficia an teneatur has ho  
ras canonicas plures dicere. Ne  
spondetur q. prima facie vide  
dicendum q. sic: quia onus det  
correspondere emolumento. viij.  
q. ij. caritatem. et. viij. q. i. aduer  
sitas. ille ergo qui duplex bene  
ficium habet duplīcī onere gra  
uauī debet. et utriusq. beneficij  
onera subire. ar. c. cum capella  
de ptiū. Vbi capiat quis em  
olumentū ibi seruat. et si in utro  
q. capiat in utroq. debet seruire  
ar. no. in. c. significatū de pte.  
quia recipiendo beneficiū primū  
et secundum videtur se obligas  
se velle subire onera utriusq. si  
inter cetera onera beneficiorum  
que habeat quodlib; beneficium  
est q. dicatur officiū et ppter ea  
dicitur dare beneficium. c. si. de re  
scip. li. vi. et de ista obligacione  
quo contrahitur vide. sup m. q.  
que incipit Quero pmo qd fint  
rc. Itē legitur q. ppe q. nō est fes

tendus qui lucrum amplectitur  
onus autē subire recusat. l. vni  
f. ij. C. de cadu. tol. Touemens  
iustū et equū est vt postq. ex v  
trocq. habet consolacionē et fructū  
cipit et locū occupat et ea intē  
cione collata sūt sibi bñficia vt i  
eis in diuinis seruant. c. relatū  
de cle. nō resi. metito dēt duplex  
onus subire si duo bñficia habe  
at videlicet horas canonicas plu  
ries dicendo p utroq. bñficio. vt  
sic inueniatur p̄ticeps passionū  
sicut est p̄ticeps consolacionū. c. i.  
de sepul. Nolucio q. quis p̄missa  
argumēta p̄tingat et videan  
tur cocludere attamē in contrā  
um se habet generalis consuetu  
do et tam ecclia q. Papa et Car  
dinales et ceteri scūt et pacunē  
ergo hpc p lege videtur tenēdū  
q. autē sit bonū vel malū vel aut  
deo gratū vel ingratū cogita. Et  
dicunt aliqui q. si confertur bñfici  
um vni alid habeti p eo: q. a fit  
collatio talis que sapit dispēsa  
tionē vt possit esse p uratis in be  
neficijs cū quodlibet bñficiū re  
fidenciā requiri. vt m. c. si graci  
osi. de rescip. li. vi. videtur eccl  
iam dispēsatā in qndā dñam vt  
tm semel horas ditat. P; ista tō  
nō placet inq. licet ecclia vel Pa  
pa paciat nō tñ dñ dispēsatūm  
ar. c. cū iam dudū de pte. i fine  
et ibi glosa bona et no. in dic. c.  
omnis. Possit eorum racio habē  
re locum: vbi beneficia essent

tenissima: qd tunc quis p̄t esse  
pluralis ex dispensacōe qd adest  
necessitas vel utilitas. c. exposui  
sti. de p̄ben. et. c. viii. xij. xiiij.  
nā videt esse satis in honestum  
vt qd postq̄ habet quis sufficiē-  
tiā vite in bñficijs iux. c. de mōa  
chis de p̄be. nō dēt pl̄ vlf appre-  
tere et pluralis esse in beneficis  
qd a iure reprobatur. c. cū iā dudū  
de p̄ben. et. c. cū ecclastice de ex-  
cep. et. c. quia nōnulli de cle. nō  
refi. iūra fuit vulgaria et si de ra  
qd quicquid superest vlt̄a vīctū  
et restitū ipsi clero hoc totū est  
pauperū et nō suū. c. qm. xvi. q.  
i. et Archidi. m. c. p̄nti. de officio  
ordinarij et in glo. que no. qui  
b̄ casib̄ facit fructus suos. et ā  
pessit de eis testari et ibi teneat qd  
clericis simplex bñficiatus poter-  
tit testari: sed secus si habeat be-  
neficū administracōe habens  
annexā vtputa curā animarū ad  
hoc faciat. c. relatiū. de testa. e. l. ij.  
ptere iā nō ess ferēd̄ vñ. qui  
ab uxore dote; recipiſſ et onera  
matrimonij subire recusaret eti-  
am si dos ess tenuis. c. horrend̄  
xxxij. q. viij. et si nō habeat ad  
sufficiētiā debet ex honesto ar-  
tificiolo vīctū fibi querere vt no-  
tatur in. c. clericis vīctū. xci. di.  
et ponat qd quis multas uxores  
poss acipe et ab oib̄ dote reape-  
re vel al's ess plurib̄ obligatus  
nōne debet omnib̄ emolime-  
ta ministrare aut alimenta et o

mū illarū onus subire et omib̄  
satisfacere certe sic. ar. p̄dic. i. u. ti  
um. hoc namq̄ dicitat rāco natu-  
ralis de qua in regula qui sentit  
comodū. de regu. ii. li. vi. cū fu-  
is dōcordāchis. ita et in casu nō  
dēmus dicere vt post plures ux-  
ores idest ecclāas et beneficiāla  
bet et dotem ab omnib̄ ipfis et  
clesis vel bñficijs idest reddit̄  
et emolimenta p̄cipit et p̄ pluri-  
bus est obligatus omnib̄ i di-  
uīns seruire tenet ac satisfac-  
re et p̄ hoc faciūt nō in dic. c. cle-  
rias vīctū. xci. dist. et vide q̄ dixi  
sup̄ m. q. q̄ incipit Quero qd si  
de clericis. Insup̄ pone qd tu eēs  
obligatus dñueris creditoribus  
vtputa vñ. x. alterū in alijs dē  
nā soluēdo vñ sua dēcē nō p̄p̄t  
hoc ab alio creditore vñica p̄d̄ cā  
solucōe facta vñ dūtaxat ab al-  
tero creditore de ille dēcē eris libe-  
ratus qd nō fuit correi debi di vel  
crede di vt melius intelligat s̄ q̄  
libet de p̄ se et separati est credi-  
tor et quilibet de p̄ se et separati d̄;  
habere sua decem. Ita et in casu  
nostro quodlibet beneficium de-  
bet velut creditor a clelīco p̄n-  
sum suum idest debitum recipi-  
re vt sentit textus ibi pensum.  
xiiij. et facit capitulum eam te de-  
intendendo ff. de constiui. pecu-  
nia. l. si vero mihi. ff. de solu-  
cōibus. l. vero procuratorū. s. p̄tis-  
mo Nam sunt tot obligaciones  
quot res. et ideo esse debent tot

solutōnes. l. sc̄re. ff. de v. obli.  
**I**ctn ut dixi cōtratiū seruatur i  
 ita regio deſiū p ſcm Thomā in  
 quotti. ſuo ſecundū q̄ **Zab.** ip  
 ſu recitat dicentē q̄ ſufficit clerī  
 eo plura beneficia habeti q̄ ſuū  
 officiū ſemel dicat. et ita de fa  
 cto ſeruatur ut dixi. nescio tamē  
 in ſeculo alio aut futuro ſi repū  
 am ita ſeruariot dicitur. cogita  
 in cōſciēcia tua ſi bñ dico.

**V**iceſimo ſecondō Quero pp̄t  
 ſup̄uis dicta q̄ ſi in duab⁹ ecclē  
 ſys in quib⁹ eſt beneficiatus fi  
 unt diuersa officia cui⁹ ecclē of  
 ficiū debeat dicere. Findetur ſm  
 ſcm Tho. que recitat **Zaba.** in  
 hoc nō. c. et in cōmento ſiue repre  
 ticōne quā ſup̄ eo fecit. **D**e nāqz  
**Zabā.** fuit homo optim⁹ necnō  
 canonū monarcha. multa quī  
 dem iuris canonici cōmentaria  
 topilauit. tandem Cardinalis flo  
 rentie effectus Florentin⁹ nūcu  
 pabatur ob ſuā virtutū flōrē  
 necnō ſcīcie pfunditatem ad cu  
 ius fidem videntes eū attestari  
 va'ent. ad idēm testimonium  
 eius ſecundo loco cōmentaria ac  
 cedat cui⁹ pfecto nomē de **Zab**  
 barellis Frāscus erat. Dicunt  
 ergo ipſi. **D. Tho.** et **Zab.** q̄ di  
 cet officiū illius ecclē in qua ha  
 bet maiore gradū et dignitatem  
 vtputa: q̄ mona ecclā eſt pposi  
 tis vel archipſbiter. in alia w  
 ſimplex canonica ſ q̄uis pbeda  
 canonicalis fit pinguior. Ego w

eo in hāc q̄ puto aliter dicendū  
 ſic diſtingue do aut in nullo bñ  
 ficio ſeſidet et tūc pcedit opio  
**D. Tho.** et **Zab.** aut ſeſidet in  
 maiori bñficio q̄uiſ ſit minoris  
 redditus et tūc debet ſequi mo  
 res et titū illius ecclē in qua reſi  
 det et cōcordet ſe cū alijs officiā  
 tibus in ipſa ecclā. ar. cle. fina  
 de cele. mīſ. vbi dicitur q̄ cletīa  
 debeant cōformare ſe in officiō  
 cū hījs cū quib⁹ morātur. Item  
 et eodē modo dic ſi in maiori be  
 neficio reſideat ad hoc ecclā ſcā  
 dalū euītetar. e. mīhil. de pſum  
 et maxime q̄ ſcandalū euītadū  
 eſt in diuīmis officijs. vt pbaē  
 in. c. finali. xij. diſt. et p. xi. diſ.  
 in hījs. **D**i vero ad partem vñit  
 officiū alterius ecclē in qua non  
 reſidet dicere hoc potest. et laudo  
 talem virū: q̄ tūc vtriqz bñficio  
 in officiō ſatisfacit. **P**ed quiſ ē  
 hic homo pfecto mirabilita faci  
 et in vita ſua et nescio ſi ſikis iſti  
 eſt muētus

**V**iceſimoterco Quero an ele  
 ticus non deuote horas ſuas le  
 ges vel aliquid omittēs vtputa  
 ſinopando aut vba nō pferedo  
 recte peccet. et ſi ſic remaliter an  
 mōlitar Findetur ſm Thmo. et a  
 lios doc. et p **Zab.** in nō. c. et la  
 tius in. c. doleſtes de ce. mīſ. et in  
 dic. cle. vñi. eo. ti. q̄ ex pposi  
 to volūtatio vel malicōlo nō de  
 uote horas dīt aut aliqd ex eis o  
 mitat vel ad hoc op̄ta dat puta

immiscendo fabulas et in eisponendo ille peccat mortaliter. quia opus dei minus legitime et minus accurate facit et ideo pro non dico et non factio habet. c. ex tempore de regule. iiii. **D**iviso est negligencia leuis que non venit ex proposito sed propter voluntatem ad cogitandum fatigatus minimum longa letatione siue deuiditus somno talis peccat remittere. ar. c. qual. et c. qui aliud. xxv. di. et est ratio ut scribitur per Bene. **C**or hominis est mobilius omnium mobilitatis et non est adeo fortis homo quod tales cogitationes possint. et ideo cum accedit ad orandum accedit ea bona intentione et prestatio metahuius ut talis eius intentio sit semper velle deuote quisquis aliquid aliud contingat cogitare quoniam si in persecutione minima ad alia rapiat nihilominus semper in prima intentione censetur perseverare ar. eorum que non in. c. maiores. de baptis. nisi esset tanta negotiatio a digressio quod omnis eius intentio pereat et tunc hecat locum quod scribitur. **T**ertius in libro de oratione dominica dices. Quoniam postulamus a deo te exaudiens cum te ipsum non exaudias. **E**t alibi. **P**opulus hic labijsme honorat cor autem eius loge a me est. **M**at. xxvii capitulo et notatur per Paulum Guilhelmum Zenselinum Stephanum et Imob. de missis in die diri. dicitur quod ipsi doctores quod quoniam fatigatus est minimum loga loco quod

tunc per causam recreacionis ecclesiarum exire sed caueat ne minimum frequenter nec sit loga mora in exitu. Situdo redeat ad officium et istud studeat deuote pagere et tales cogitationes distractantes a se remouere quod quis pluries relabat quod dicunt quod primi motus non sunt in potentia hominis. Ideo oportet hominem esse formam et bene vigilante cum dyabolus semper querat suis astutis suis apertis et opus diuinum perturbare sicut legimus de monacho qui per dyabolum ab officio distractebatur et beatus Benedictus de monachis vidit in quadam carta cogitationes monachi scribentes et dum non esset plus de carta demon es posuit ad dentes ut eam extenderet sicut faciunt cerdones de corde et ecce dum minimum traheret carta fracta decedit de capite ad mustum et seipsum percussit quem sanctus Benedictus videns subiicit et deinde admonuit monachum ut cor suum ponaret iugiter ad officium et ad deum et ita factus est et monachus liberatus fuit. Debet enim quisque clericus horas suas non cum sincoparum curriendo aut festinanter sed asciens et pedentem presertim in medio cuiuslibet versiculi psalmorum debitam faciendo differentiam inter solemptne et feriale officium reverenter perso habere ut in die iuribus et late legitur in decreto facto in consilio Basiliensi

posito sub **Rubrā**. de cul. dñi. qd  
quidem decretū velut sādissimū  
debet apud clericos esse ut sciat  
eius tenetē i cū qua grauitate i  
modestia atq; sandimonia det  
suas psoluere horas

**N**icesimo quāto Quero si cle-  
ticus recedat ante finē officij an-  
debeat habere distribuōes quo-  
tidianas. Si spōdetur q; non si  
nō subsit cā eūdi aut aliud im-  
pedimentū de quo debet credi v  
bo suo: q; agit de anima et de co-  
sciencia ipsius i hoc consilīt in so-  
lo animo ipfius: q; forte fatigā-  
tus longa lectione exiit cā recre-  
tiōnis vt s. in px. pce. q. dītū ē  
et hoc sit vētū etiam si non possit  
plene pbati. ad hoc. c. significati-  
onē de homī. et. c. vt. c. de ele-  
li. vi. in glo. penul. melius in. f.  
alie insti. de adī. de hoc glo. sup  
v. si est ita in dic. c. significasti.  
Poss tñ impedimentū nō ēē in  
tūnsecū i pbabile sed ego vidi  
statutū in quibusdam ecclesias  
vbi solū verbo canōmī asserētis  
impedimentū creditur i Debz  
nempē clericus vſ q; ad finē offi-  
ciū pseuerare. Qui em pseuer-  
uerit hic saluus erit. exēplo ope-  
rati quivs q; in fiue in vmea do-  
minī. id est in ecclā i in officio la-  
borauit mercede amplectorū habu-  
it. et ideo notāter dicit tex. nē pē-  
sum securitatis sue perso'uat. qd  
vetū nō ē q; a hec pposicō. p. ad-  
iūda verba de notat cōtinuacio

nem et pseuerātiā tēpōis vide-  
licet a principio vſ q; ad medū i  
finem et no. m. c. si cōstiterit. de  
accu. ibi in v. pnotauit i c. i hoc  
p archidia. m. c. cōtumacia. de  
here. li. vi. sup. vbo per annū. et  
ff. de verbo. signi. l. urbana per  
noctare. et sic merito recedes abs  
q; iusta causa carere debet distri-  
buōe quotidiana. vt inquit  
glo. sup verbo exēudo in dic. cle-  
vni. de cele. mis. et idē sc̄it **Guil**  
**hel.** et **H**ephā allegāts. c. vni  
cū de clericis nō resi. et. c. i. de iu.  
cū multis filib⁹ i **Zen**. dicit q;  
nō valet statutū q; interessens  
una hora habeat integras distri-  
buōes si in alijs absens sit i be-  
ne dicit quia statutū remit ad  
diminuocinem cultus diuum. p  
mo videmus q; layci ex precep-  
to ecclēsie maxime diebus domi-  
nici debent vſ q; ad finem mis-  
se stare in ecclēsia. de consecra-  
dist. i. missas et ca. sequenti. Er-  
go forcius dicam de clericis qui  
ex debito et ex preceptō tenētur  
ad horas i ad diuum officium  
persoluendum vt dictū est in  
questi. precedenti. **P**ed vbi aljs  
non essent aut non darentur  
in ecclēsia d. stribuōes ipse de-  
bent arbitrio iudicis puniri et  
compelli vt persoluant. vt in  
dicta questione dixi. Et questi-  
one sequenti etiam dicetur ali-  
quid

**N**icesimo quinto Quero quid

si aliquē versū psalmi vel ipsum  
psalmū omittat. **A**n. debet a ca-  
pīte īcīpe. **S**indetur q̄ nō scđm  
**I**mō. **O**sti. et **J**o. **A**n. ī dic. c.  
dolentes. ne forte scandalum ī  
chō faciat a quo p̄cauendū est  
vt īquit **G**regō. vt ī c. m̄hil  
de p̄scip. et hoc q̄n ex leui causa  
seu negligēcia p̄cederet atta-  
men remaliter peccant et tanq̄  
de remali p̄mitere debent. dicit  
ip̄i doctores et p̄t eē rācio. quia  
prīmi motus nō sūt ī potestate  
hōis. **I**tem q̄ mil est mobili⁹ cor  
de hōis. vt plene dictū est sup̄a  
in. q. que īcīpit. **C**uero an cle-  
ticus non deuote legens. **R**e-  
cus si affectata eis negligēcia.  
quia tūc mortaliter peccaret. vt  
in dic. q. habetur et debet ad p̄-  
stēm postea officio expleto quod  
omissum est recuperare. **A**c eodez  
modo si magnā p̄tem psalmoū  
vel lēctionum aut laudes omis-  
set. **I**ta cōfūluit **J**oh. **A**n. **D**ed  
hūc dicto obstat videtur dictū  
**H**ēmīe pphete dīcētis. xliij. c.  
q̄ est maledictus homo qui facit  
opus dei negligenter. **I**tem ecā  
aliud quod sup̄a dictum est ī  
q̄stī. eadēm q̄ quis p̄t cōpelli ad  
dicendum hōtas. ymo ecāam per  
censurā ecāasticā que nō fertur  
misi pro mortali peccato. c. nostro  
xi. q. iij. et sic videtur eē sub pre-  
cepto. et ideo est necesse vt obe-  
diatur. c. qđ p̄cipitur. xliij. q. i.  
et facit p̄dic. cle. i. de cele. missa.

ibi ī verbo ī puritate & sciēcie at-  
cq̄ deuocione. **Q**uō ergo poterit  
esse deuocio vbi adest negligē-  
cia & si ī loco deuocionis ītrat  
negligēcia videtur eē ī pecca-  
to mortali. quia nō facit clericis  
id qđ p̄cipit lex. et sic est contra  
opmōne dīctorū doctōr. **P**ro so-  
lucionē p̄dīctor. doctōr. dic q̄  
illa cōtraria intelligi dēdēt & e  
accurata et desidiosa negligēcia  
nō autē de leui que prouemit ex  
nimia occupacōe aut somno q̄  
tūc remaliter et nō mortaliter pec-  
cat. **I**ta dicit ip̄i doctores ī dic.  
c. dolentes. & ī dic. cle. i. q̄m de-  
at q̄ ēiustēcē debet ip̄i clericū  
legere vna cū dic. c. dolētes & de-  
cīto. **B**asiliensi posito sub rubri-  
ca de diuino cultu. vide ad p̄mis-  
sa dic. q. que īcīpit. **A**n. clericus  
nō deuote. **R**e. **E**t ideo q̄ nō mor-  
taliter peccat facit lex. ī dō. c.  
dolentes ibi dū dicit ī quantū  
deus dēdet quasi dīcat q̄ dūtū  
est ponere hoc p̄ceptū sed reliquā  
tur grē dei quia ecāa nō dēt mit-  
tere laqueū alīciū sed grāuī one-  
re aliquem p̄ suā cōstitutōnē ag-  
grāuere p̄sertim ī hīs que sūt  
sūm naturam possibilia quia p̄  
mī motus. **R**e. & q̄ cor homīns.  
**R**e. vt ī dic. q. et iō dēnt intelli-  
gi nō de leui sed de affectata ne-  
gligēcia que est ad peccatū mor-  
tale. **I**tem ecāam. q̄ lex loqtur  
de omissione hōtarū que ē ad pec-  
catū mortale vt ī dās īutib⁹ nō

aūt in omissione versus vel psalmi et iō ad hoc nō debet fieri extensio. ar. l. si minor. ss. de verbo. obliga. et. c. susceptū de recip. li. vi. et illa est communis opinio doctorum.

**V**icesimo sexto. Quero quid si clericus dū est in officio nō intelligit ea que legit an per cathe- spondetur fīm. Imo. q̄ nō. et i dic. c. dolentes. Ego in hoc disti- guo taliter. Aut ipse clericus dū horas suas legit solus vel cum alii legit et dū audire ecclā debet alios legentes dat opera; ita q̄ nō intelligit quia mens ex affe- data negligēcia et longavaga- cione totaliter vagatur a bono proposito quia tunc peccat morta- liter quia dī tex. cle. i. q̄ i puri- tate cōscience animiq̄ deuocōe debet officiū quis psoluere. Aut hoc procedit ex leui negligēcia et tunc tamq̄ de remali peccato penitere debet. c. qualis xxv. q. vi. et huic cōcordat ea que dixi supra m. q. pxi. p̄ce. Aut hoc p uenit ex ignorācia et imbecilli- tate intellectus ut q̄ est illitat̄ multū et pcedit op̄. Imo. hoc modo declarata et intellige q̄ n̄ peccat dūmō scire studeat et ha- beat cor suum ad dēū et deuote legat et psallat. Fīm grām sibi a deo datam. p̄ hoc facit dictū Au- gustini in. c. sedulo. xxxvij. di. Idez dico de laycis qui dū inter- sunt diuinis officijs nō intelli-

gūt ea que ibi legūtur et cantā- tur licet audiauit ipsos clētos cantantes psallentes et legētes. Nā vt nō p seip̄fū in dō. c. do- lentes. et tangitur ecclā p moder- nos doctores i dō. cle. i. dñt ta- men layci esse sub silencio et ora- te dēū. vt offīaū quod celebraet sibi et alijs p̄fit ad salutē et de- uote in ecclā stare. argumento notato in. c. i. de vita et honesta- te clericorū.

**V**icesimo septimo. Quero vt teius ut me clariorem faciā q̄a dixi si nō multū est leatus clē- cus nō peccat an propter īmpī- ciā seu ignorāciā sit depone- dū. His pōdetur fīm Augustinū i li- de cathezizādis rūdib⁹ recitādo Gratiānū m. c. sedulo. xxxvij. dist. vbi dī q̄ scolastici nō dñt cōtempnere humilitate imbū- tas xpianā quos cognouerunt magis moēū q̄ verborū amplius deūtare et post pāuca verba in- fert hoc vult tex. ita ei nō irtide- būt. Ni aliquos antistites et mi- mistros ecclā forte animaduer- terūt vel cū barbarissimis et soleo- cismis proferre vel ea verba que p̄nūciāt nō intelligē p̄turbateq̄ distigue. i. nō pūctati legēti azi- atim postea sequit̄ in tex. nō q̄a illa minime corrīgēda sūt quasi dicat ymmo sunt corrīgenda et ita operandū ut addiscat et hoc illa ratōe ut sentit ibi tex. cum glosa. quia magis asidētāda est

mens q̄ verba. et hūc cōcordat  
c. marchion. i. q. n. c. ex lūs. de  
spō. Corde em̄ casto mēteq; pia  
et vigili secundū grāiam sibi a  
deo datam debet deo seruire. vt  
dixi m. q. precedēti q̄ deus non  
tantū opus aut w̄cē q̄ntū affec  
tu cōsiderat. Nam facit vt w̄x a  
deo exaudiat et opus remunera  
ble sit vt no·m dic. c. sedulo. et  
q̄uis opus sit bonū si affedus  
prauis nullū inde debetur p̄mi  
um ar. eorū que nō m. ca. non  
mediocriter de ase. di. v. et est  
tex. H̄eromim̄ recitatis p̄ Graci  
anū m̄ decre. v. q̄ nō tm̄ ore sed  
corde deus est orand⁹. q̄ meli  
or est. v. psalmorū decātatio in  
cordis puritate ac serenitate et  
spirituali hylatitatem q̄ t̄c⁹ psal  
terij modulacō cū cordis anxie  
tate atq; tūsticā; q̄ de⁹ nō flec  
titur dulcedime verbōz vt homo  
et ideo exp̄sse videtur q̄ q̄uis  
clericus sit imp̄itus aut ignar⁹  
nō tamē est deponendus vt no  
ciare. glo. n. m dic. c. sedulo. ;  
tamē ita agendū est vt studeāt  
scire melius nec eos deb̄ pude  
re adiscere. Cathone dicēte. In  
scrue preceptis animū nec disce  
re cesses. Nam sine doctrina vi  
ta est q̄si mortis ymago. et sene  
ca m̄quit. Nulla etas sera est ad  
adiscendū. Et alibi optima nor  
ma viuendi est cupiditas adis  
cendi. et intellige sane q̄ p̄ter  
imp̄iciā quis nō est deponend⁹

m̄si imp̄iciā siue ignorāciā ess  
intollerabiliis: q̄ tūc securus esset  
vt i·c·fi·de eta· et q̄. ordi. Decla  
ro ayciā p̄dicta et matrem se  
cūdum qđ m̄hi videtur Aliquā  
do quis nō erit p̄itus ad vñū be  
neficium puta habens curā am  
marū et q̄uis veniat ab illa de  
ponendus nō tamen est ab alio  
beneficio simplici deponend⁹ ad  
qđ forte sufficiens redditur. Et  
sic hoc verbū deponend⁹. nō est  
amarē sumendū vt a quo cūq;  
beneficio veniat deponendus. et  
ido de tali beneficio quo dign⁹  
fit erit sibi p̄uidēdum ea ratio  
ne ne cogatur in obptobrū mē  
dicare t̄c. et dēt per eum qui ce  
dimauit ip̄su sustentati in odiū  
sui qui p̄monit indignum et ad  
hereditatem d̄m elegit minus p  
doneū m̄si iste taliter p̄motus  
de sua w̄l etiā paterna heredita  
te poss se sustentare. ar. c. oīum  
q̄ no·m. c. ēps si aliquē. et. c. cū  
h̄m de p̄ben. et tūc viuat de fa  
cultatib⁹ suis et adiscē q̄rat ymo  
cōpellat si bñficiari dēt et postea  
cātate digne poterit illud psalmi  
ste. Dominus pars hereditatis  
mee tu es qui restitues heredi  
tatem meam m̄hi habentur v̄  
ba hec in dic. ca. cum secundū  
atq; etiā illud dicere poterit.  
porcio mea est dominus in terrā  
viuencium. de hoc vide questi  
que incipit. Quero an p̄to eo.  
t̄c.

**Vicesimo octauo.** Quero qd si clericus dimittat horas canonicas dicere pro eo qd no habet breviariu an si dixerit alias horas scz crucis trinitatis sancti spiritus virginiis Matie vel oratione dominam scz Pater noster aut alias orationes possit recoponitare ut sic no sit excusat. Respondeatur km Haymudu qd sic et tuc non peccat mortaliter. Ego vero in hac qd sic puto eē dicitur et dicendum aut loquitur de eo qui potest pridere sibi de libro p officio dicendo utputa quia potens est ad emendum breviariu vel ad faciendum sibi scribi vel qd est in loco ubi est ecclesia habens libros p horas dicendis et no pridet et tunc in culpa est et peccat mortaliter qd no satisfacit obligacioni ad quam est astreatus nec p satis faciendo diligentia adhibet. vñ no est liberatus ar nota in l. qd te ff si cer pe. Quid aliud est dicendum de talis nisi quia tanq desidiosus et morosus rem dampnatus p hoc facit regula mœa sua. de regu iu li vi nec admittat sive lic illa excusatione facere qd loco horas dicit in recompensam aliorum orationes quia aliud p alio in uno creditore solu no potest p sertim ubi facultas soluendi ad est ut scribit Paulus iuris consulus in l. iij. ff si cer pe post qd em p obligacione facta sive contraria

in suscepione ordinis vel beneficj obligatus ad ipsas horas extat de qd obligatio dixi sup in qd incipit. Quero pmo. Et ex quo capite descendat obligatio ibi vide in qd alia eam sequenti. Ignitur ipsas horas soluat qd hoc dat obligatio et foris a constitucionis eccie. Et in forma solutio ipsarum horarum sicut debet si debet dici liberatus ar. Insti. qui. mo. tol. obl. in pñ. ubi dicit text qd solutio eius quod debet tollitur omnis obligatio et alibi dicitur qd promissio tollitur solutio eius qd promissum est. ar no. in c. ad natam. e. l. iij. de iureuita. l. i. et in l. promissio p. constituto ff. de consci. pecu et in l. ratiō libe ratus p. quia gatus est. ff. quib mo. pig. vel. pp. sol. Na qn ipē clericus promouet ad factos ordines vel beneficia recipit resultat ista obligatio ut ad horas teneatur et ad hoc se videt obligare in dñam ad oia que iuris dispositio dicit ratio ordinis vel beneficj suscepti quia qui vult antecedens. velle dñ et sequens necesse satu ad illud. c. p. tere. de offi. dele. et l. ad legati. ff. de par. et vide in die qd. Aut no sibi pridere de libris p. utputa qd e morte fatus vel in via sine brevia spoliatus nec hēt unde possit hē recursu p officio suo legendu et tuc talis est excusatus dicendo eas orationes et psalmos qd scit

et potest et hoc modo credere cum  
penitentia admittenda. **D**icitur conser-  
vo si per beneficiatus officium omni-  
sum repetere quod ulud repeatat et con-  
sulte operabitur ex exemplo debitoris  
qui licet in termino suo credito-  
ri non possit satisfacere. nihilomi-  
nus non dicetur esse liberatus pro-  
pter hoc. nam ipso paupemente ad  
pinguiorem fortunam et ad facilita-  
tē psoluēdi tūc soluere tenetur  
creditori suo. quē propter egestas-  
tem et impossibilitatem sui debito-  
ris oportuit habere patientiam.  
ar. no. m. c. odardus de soluti-  
et ibi glo. et m. q. is qui ff. de  
cessi. bo. coniuncta. l. i. C. eo. ti.  
**N**am deus est creditor cui debet  
ut in hoc. c. non dicatur ibi pen-  
sū seruitutis tē. nisi esset tāca me-  
titudo ut inquit hosti. quod ipse re-  
diceat non possit tūc debet sibi im-  
poni penitentia quasi imp̄ssiblē  
le foret ipsū posse redicere. ar. ff.  
de re. iu. impossibilē et de pacē.  
c. fi. **E**t hec opio ut dicit **I**nno-  
placuit multis: sed dicit ipse quod si  
non redicat dūmodo de peccato o-  
missionis sibi imponatur peni-  
tentia sufficiat ut sic penitentia  
liter agat in quo deliquit. **C**re-  
do quod bene faciet ut consultat co-  
fessorem patrem: quod bona mentia  
ē ibi timere culpāvbi timor non ē  
c. iij. de obſ. ieu. **E**t si ncūtas  
utputa infirmitas allegatur vi-  
deat bene qualis sit ista necessi-  
tas omittedi horas confessioꝝ: quā

deus nō debet esse detractionis  
diaconis quod homo creditor cui ipse  
homo tanquā eius creatura serui-  
re tenetur et debitū suum super  
iudicia iustificationis psoluere  
ut dicit tex. noster in si. hui **I**sta  
dixi propter nonnullos qui non  
verentur plautas et beati efficia re-  
tinere et propter quēcumq; casum  
eciam leue omittunt officium ad  
quod obligantur racōe bñficij. ut  
et si. de recip. in vi. aut modi-  
tā infirmitate continuā aut inter-  
pellatā et contra hoc facit. l. q̄stū  
ff. de re. iudi. quod talis nō excus-  
sabitur ab officio ut inquit hosti.  
nō adūtens quod hoc est de precep-  
to cū ex hereditate xp̄i vivat ut  
in. c. cū fīm de pben. et honorē et  
omimodā reuerētiā ab hominī  
bñassequatur piter et dignitatē  
ut no. m. c. dē multa et p totū de  
pben. **E**t ideo p tot et tantis ho-  
mis nō deberet clericū horis omis-  
sis etiā ex quaucq; ncūtate te de  
repetere propterea: quod est. o quod q̄s  
sit in carcerib⁹ nō pdit fructus  
bñficij suorū et si illos pdidis-  
set sibi appetit actio ad recuperan-  
dum: quia p̄m̄legium spoliati  
latissimum est. ut in toto ti. de  
cau. posselli. et p̄pe. et in toto ti.  
de restituti. spolia. in decretali et  
in v. modo sicut potest fructus  
recuperare et eos petere quae nō  
debet ita officium omissum etiā  
in casu necessitatis ut sup̄ psolu-  
ere. nā post quod sentit commodū